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kvalitet alle steder, hvor der udbydes kortere 
videregående uddannelser, er på lang sigt det 
vigtigste for at sikre denne regionale dækning. 
Derfor handler KVU-reformen for os om via 
kvalitet at sikre, at der overalt i landet er gode 
uddannelsestilbud. Det er i øvrigt den samme 
tanke, der ligger bag eksempelvis vores støtte 
til loven om CVU. 

Af beslutningsforslaget fremgår det, at for- 
slagsstillerne mener, at udbyderne af korte vi- 
deregående uddannelser hovedsagelig er blevet 
placeret i de større byer på bekostning af lokal- 
samfundene. På baggrund af både ministerens 
redegørelse her i dag og den diskussion, dér 
har været på baggrund af ikke alene samrådet i 
går, men også reformen -  som jeg i øvrigt må- 
ske skal bemærke blev enstemmigt vedtaget her 
i Folketinget -  mener jeg, at det billede, der teg- 
nes i beslutningsforslaget, er helt fortegnet, 
selvfølgelig først og fremmest fordi det at sikre 
kvaliteten netop er nøglen til, at kortere videre- 
gående uddannelser også kan udbydes uden for 
de større byer, men lige så vel fordi den regio- 
nale dækning sikres gennem forlagt undervis- 
ning. 

Og netop forlagt undervisning betyder jo, at 
også de steder, hvor der nu bliver forlagt un- 
dervisning, bliver en del af et større fagligt mil- 
jø og dermed regionalt også kommer til at stå 
stærkere. Når det kan garanteres, at kvaliteten 
lokalt er lige så stor som kvaliteten alle andre 
steder, hvor uddannelsen udbydes, har vi i vir- 
keligheden givet de lokale uddannelsessteder 
det bedste kort på hånden netop sådan, at kor- 
tere videregående uddannelser også fremover 
kan udbydes regionalt. 

Det er for Socialdemokratiet opgaven: at sør- 
ge for, at det regionale går hånd i hånd med 
den høje kvalitet af uddannelserne og dermed 
give hver enkelt uddannelsessøgende en garan- 
ti for høj kvalitet i undervisningen og en ud- 
dannelse, der peger fremad og kan bruges 
bredt. Og at give hvert enkelt uddannelsessted 
mulighed for at udbyde lige præcis dét er den 
bedste garanti for den lokale og den regionale 
dækning. 

På den baggrund, med ministerens redegø- 
relse in mente, mener vi, at både kvaliteten og 
den regionale dækning er sikret, og vi skal der- 
for afvise forslaget. 

Karen Rønde (V): 
Venstre er medforslagsstiller på et forslag til 
folketingsbeslutning om sikring af en bredere 

regional dækning ved den fremtidige placering 
af de korte videregående uddannalser. 

Når Venstre oprindelig stemte for KVU- 
reformen, var det, fordi kvalitet i alle former for 
uddannelse ligger Venstre meget på sinde. Det 
er vigtigt, at unge mennesker, der i dette tilfæl- 
de bruger 1-2 år på at uddanne sig efter deres 
ungdomsuddannelse, ikke spilder tiden, fordi 
den uddannelse, de følger, er dårligt tilrettelagt, 
eller fordi underviserne ikke er ordentligt efter- 
uddannede. Netop de korte videregående ud- 
dannelser har jo et klart erhvervsmæssigt sigte, 
og det stiller krav til aktualitet og høj kvalitet. 

Imidlertid mener vi i Venstre, at det samtidig 
er vigtigt at fastholde et grundlag for lokalsam- 
fundene. Det er regeringen også enig med os i, 
for den skriver jo i sin nye regionalpolitiske re- 
degørelse, at der skal tages regionalpolitiske 
hensyn for at undgå fattige danske regioner, og 
at der allerede er problemer med bl.a. Lolland, 
Langeland, Bornholm og flere jyske områder. 
De halter langt bagefter, og det skaber en skæv 
udvikling i landet. 

Et af redskaberne til at undgå dette er helt 
klart placeringen af uddannelsesinstitutioner, 
for hvis de unge mennesker eksempelvis i Syd- 
vestjylland kan få dækket deres uddannelses- 
behov, bliver de i højere grad boende og er med 
til at skabe en fremtid for deres lokalområde. 

Hvad gør vi så med de her korte videregåen- 
de uddannelser, for det er klart, at høj faglig 
kvalitet fordrer en vis volumen? 

Vi må i Venstre sige, at vi havde håbet, at mi- 
nisteren havde brugt sin hjemmel til at placere 
uddannelserne på en mere heldig måde, for 
som vi forstår det, kommer undervisning frem- 
over til at foregå på de store skolers nåde. For 
den eneste mulighed for undervisning i ud- 
kantsområderne er, hvis en stor skole forlægger 
undervisning hertil. 

Vi vil med dette beslutningsforslag opfordre 
ministeren til at fremsætte et lovforslag, der 
sikrer, at hensynet til lokalsamfundene opprio- 
riteres. Det betyder dels, at der bør foretages en 
fordeling, så korte og mellemlange uddannel- 
sesinstitutioner ikke klumpes sammen i enkelte 
byer홢 prioriteringen heraf bør anskues under 
ét -  dels mener vi, at de mindre skoler bør gives 
en chance for selv at danne netværk også sam- 
men med større skoler. Så må vi efter en for- 
søgsperiode se, om kvaliteten er acceptabel, for 
det er naturligvis afgørende. 

Hvis ikke sådanne lokale hensyn prioriteres 
mere konsekvent end hidtil, tror Venstre, at lo- 


